# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Origenis commentarius in epistulam Pauli ad Romanos,  
libri I-X - Cod. Aug. perg. 126-127**

Aug. perg. 127

**Paulus <Apostel, Heiliger>**

**[S.l.], 801-815**

Origen, Commentarius in epistulam Pauli ad Romanos, libri VI-X

[urn:nbn:de:bsz:31-1569](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1569)

INCIPIT LIB. V. ORIGINI IN IPIS ETIAM

**N**on ergo regnet peccatum in uestro mortali corpore ad obediendum desideriis eius . . .

Neque exhibeatis membra uestra arma iniquitatis peccato . Sed exhibete uos dō . tamquam ex mortuis uiuentes . Et membra uestra arma iustitiae dō . peccatum enim uobis non dominabitur . Non enim sub lege estis sed sub gratia .

In superioribus ait . sicut regnauit peccatum in morte . nunc autem non dixit . Non ergo regnet peccatum in morte . sed ait . non ergo regnet peccatum in uestro mortali corpore .

Ducens per hoc sedem quandam & regnum peccatum habere in corpore . Hoc est quod & alibi dixit . prudentia carnis inimica est dō . Et iterum prudentia carnis mors . Sed & omnia peccata . apostolus opera carnis esse pronuntiat .

quaeque dicit esse fornicationem . immunditiam . passionem . concupiscentiam malam . impudicitiam . idolatriam . maleficia . inimicitiam . certamina . Zelum . furorem . contentionem . dissensiones . hereses . inuidiam . ebrietates . comessationes . & his similia . Sed si requiras . quomodo & iam hereses inter carnis opera numerantur . Inuenies eas de sensu carnis procedere . Sic enim dicit apostolus . de quodam frustra inquit inflatus a sensu carnis suae & non tenens caput .

Haec autem diximus . ut manifestior fieret intel

. lib. aug. maior. g.

PAULI APOSTOLI AD ROMANOS

lectus quomodo peccatum regnat in corpore.  
Omnia namque illa quae superius opera carnis  
esse numeravimus. uelud exercitus quidam eius  
est. Sub hoc rege peccati militans. & legi eius pa  
rens quae in membris carnis scripta est.

Certum est enim. quia ex eo quod desiderius peccati  
caro oboedientiam praebet. concupiscat caro ad  
uersum spm. & sps aduersum carnem. Et haec sibi  
inuicem aduersentur. Illud tamen aduerte quod  
ostendens in nostra potestate situm. ut non regnet  
in corpore nostro peccatum. preceptum dat apos  
tolus dicens. Non ergo regnet peccatum in uestro  
mortali corpore. ad oboediendum desiderius eius.  
Nisi enim esset in nostra potestate. ut non regnar  
in nobis peccatum. praeeptum utique non dedisset.  
quomodo ergo possibile est. ut peccatum in carne  
nostra non regnet. Si faciamus illud quod idem a  
postolus dicit. Mortificate membra uestra quae s  
super terram. Et si semper mortem xpi in corpore  
nostro circumferamus. certum namque est. quia  
ubi mors xpi circumfertur. non potest regnare  
peccatum. Est enim tanta uis crucis xpi. ut si an  
te oculos ponatur & in morte fideliter retine  
atur. Ita ut ipsam mortem xpi. intentus oculus  
mentis aspiciat. Nulla concupiscentia. nulla  
libido. nullus furor. nulla peccati superare pos  
sit inuidia. sed continuo ad eius praesentiam. totus

Ille quem supra enumerauimus peccati. & carnis  
fugatur exercitus. Ipsum uero peccatum nec sub  
sistit quippe. cum nec substantia eius usquam sit.  
nisi in opere & gestis. Est ergo in nobis & concupis  
centia peccati. quae regnum habet in carne.  
Est & concupiscentia sp̄s. quae regnum habet in men  
te; secundum quod supra diximus. quia caro concu  
piscit aduersum sp̄m. sp̄s autem aduersum carnem.  
Cum ergo concupiscimus quod non licet. uel quod  
non expedit. concupiscentia carnis est. Cum uero  
concupiscit & deficit anima nostra. quando uideat  
salutarem di. ista concupiscentia sp̄s est. Unde ap  
paret medium quodam modo esse animam inter  
carnem & sp̄m. Et si quidem iunxerit se carni  
ad obediendum desideriis peccati. efficitur cum ea  
unum corpus. Si uero iunxerit se dño. efficitur cū  
ea unus sp̄s. secundum illud quod dictum est. Qui  
enim iungit se meretrici. unum corpus est. Qui au  
tem iungit se dño unus sp̄s est. Nec mireris. si carnem  
meretricem uocet. quae illis omnibus quae supra enu  
merauimus uitis ac peccatis. tanquam turpissimis  
amatoribus subiacet. Require autem cur hic addi  
derit. in corpore uestro mortali. Cum utique  
sufficisset dicere. non ergo regnet peccatū in corpo  
re uestro. Ut quid additur. & mortali. quasi ue  
ro dubitaret aliquis corpus esse mortale. Sed  
mihi quod non sine causa & iam hoc addiderit.

Admonuit enim per hoc quonia possit incorpore non regnare peccatum. secundum quod & alibi ipse dixerat. Corpus quidem mortuum propter peccatum. spiritus uero uita propter iustitiam. Si ergo sciamus quia corpus nostrum mortificari potest. et mortui esse peccato potest fieri. ut non regnet in eo peccatum. Secundum hoc namque qui mortuus est. iustificatus dicitur a peccato.

Neque enim mortuus concupiscit. aut irascitur. aut furit. aut diripit aliena. Si ergo ab his omnibus concupiscentiam corporis reprimamus. mortuum peccato esse dicitur corpus. Et hoc est quod in presenti loco. ista apostoli commonere uidetur adiectio dicentis. Incorpore uestro mortali. alius fortasse dicit. quia distinctionem alterius corporis. quod immortale est. hoc corpus in quod nunc sumus mortale nominauit. Quod autem sit corpus immortale. idem apostolus dicit in alio ubi ait. Necesse est enim. ut corruptibile hoc induat incorruptionem. & mortale hoc induat immortalitatem. Et dubium non est quin in depta immortalitate. hoc ipsum quod nunc mortale est immortale efficiatur corpus. post haec sequitur.

Neque exhibeatis membra uestra arma iniquitatis peccato. sed exhibete uos deo. Tamquam ex mortuis uiuentes. & membra uestra arma iustitiae deo.

Intuere per singula sapientiam pauli. quam necessarius discretionibus utitur ubi dicit. arma non esse praebenda peccato. uel iniquitati. Non nos. sed mem

bra nostra ponit . / Ubi uero suadet . ut dō nos exhibeamus non ante membra quam nos ipsos exhiberi uult dō . Hoc est animā uel propositum nostrum . ut cum prius nos ipsos exhibuerimus dō . & adhaeserimus ei . Ita demum & iam membra nrā efficiamus arma iustitiae dō . Sicut enim manus sanctae dicuntur . quae sanctis operibus ministrauerint . Ut apostolus dicit . Leuantes sanctas manus sine ira . & disceptatione . Et rursum . Manus dicuntur plenae sanguine . quae ad effundendū sanguinem ministrauerint . Ita & in presenti loco membra quae peccato deseruiunt & iniquitati . arma iniquitatis appellantur . Et rursum . Si peccati concupiscentiā mortificemus in corpore nostro mortali . & in opere iustitiae laboremus . atq; omnibus membris nostris iustitiae ministremus . efficiamur tāquā ex mortuis uiuentes . . Peccato scilicet mortui & iustitiae uiuentes . Et consequenter & iam membra nostra fient arma iustitiae dō .

Bene autē metaforam superius propositam custodit . ut quia regnare dixerat peccatum . arma peccati membra nominaret . & rursum . dō regi arma iustitiae fierent membra nostra post haec . . Peccatum enim in uobis non dominabitur . non enim sub lege estis sed sub gratia . & iam hic intueremiram in apostoli sermone cautelam . cū de nobis loquitur dicit . peccatū uobis non dominabitur .

4  
Cum de saluatore loqueretur. nondixit peccatum  
ei nondominabitur. neque enim ita deo dici debebat.  
Sed ait mors ei ultra nondominabitur. Mortis enim  
meo fuit locus peccati nullus. at contra in nobis nec  
conueniebat dici. mors uobis nondominabitur.

Hoc enim cauere non possumus. sed peccatum uobis non  
dominabitur. Quod sine dubio scire & uitare nos non  
posse. secundum ea quae superius diximus. Si mortifice-  
mus concupiscentias carnis. in quibus peccatum poterat  
dominari. propter ea enim subiungit.

Euidenter ostendit ex his. nos non esse sub illa lege  
quam in membris positum repugnare dicit legi men-  
tis. quia qui mortificat membra sua. Certum est  
quod non sit sub lege membrorum. sed sub gratia dei.

De hac lege & alibi dicit. quia uirtus peccati lex.

Si uero uelit haec accipere de lege mortis. illud  
sine dubio dicit. quod non sumus sub lege litterae  
quae occidit. sed sub lege spiritus. qui uiuificat. quam

ss. hic gratiam nominauit. Quid ergo peccabimus.

ss. quoniam non sumus sub lege. sed sub gratia. absit.

Simile uidetur hoc illi dicto. quod superius exposuimus.

ss. Quid ergo dicemus permanebimus in peccato ut gra-

ss. tia abundet. absit. Et ideo una utique eadem  
utrique loco sufficiat. explanatio hoc solum est.

quod uidetur habere differentiam. quod in superio-

bus ubi dicit. Quid ergo permanebimus in peccato.

quasi his qui nondum discesserunt a peccato dici uidetur.

repermaneat in eo in quo esse adhuc uidebantur.  
Hic uero tamquam ab his qui iam discesserint a pecca-  
to. fieri uidetur interrogatio. Et tibi ut quasi gratia  
quae nondum erat abundaret. his autem tamquam  
praesente iam gratia dicit. quia non sumus sub lege  
sed sub gratia. Nescitis quia cui exhibetis uos ad o-  
boediendum serui estis eius cui oboedistis. siue pecca-  
ti. siue oboedientiae ad iustitiam. Gratias autem  
dō. quō fuistis serui peccati. oboedistis autem ex corde  
in eam formam doctrinae in qua traditi estis.  
Liberati autem a peccato. serui facti estis iustitiae.  
Uidetur fortasse minus ingratiue locutio quia ait  
serui estis eius cui oboedistis siue peccati. siue oboe-  
dientiae ad iustitiam. Cum ratio proposita dicit. ser-  
ui estis eius cui oboedistis. siue peccati. siue iustitiae  
per oboedientiam. Sed in eo qui imperitiam sermonis  
sponte profiteatur. artem compositionis uerborum  
requirere superfluum puto. cum sensus euidenter ui-  
deatur. Hoc ergo est quod in hoc loco apostolus  
docet. quia unus quisque in manus sua habet. & in ar-  
bitrii potestate. ut aut peccati seruus sit. aut iusti-  
tiae. Ad quamcumque enim partem inclinaue-  
rit oboedientiam. & cui cumque parere uoluerit.  
haec sibi eum uindicat seruum. in quo ut dixi absq.  
ulla cunctatione in nobis esse ostendit arbitrii liber-  
tatem. In nobis namq. est exhibere oboedientiam  
nostram. uel iustitiae. uel peccato.

Nemo autem potest duobus simul dominis seruire.  
 peccato & iustitiae. Aut enim unum odio habe  
 bit peccatum scilicet. et alium amabit id est  
 iustitiam. aut unum patietur peccatum dum  
 taxat. & alium contemnit. id est iustitiam.  
 Simile ergo est et quod dixit apostolus. serui estis  
 eius cui oboedistis. siue peccati. siue iustitiae.  
 Sed & omnis qui facit peccatum. seruus est peccati.  
 Ad hoc respicit quam uis non adiecerit. & omnis qui  
 fecerit iustitiam. seruus est iustitiae. Quod for  
 tassis putet alius. idcirco subrelictum ut quasi ex  
 consequentibus debet intellegi. Mihi autem ui  
 detur consulto non additum. neque enim conueni  
 ebat dici. quia omnis qui facit iustitiam. seruus est  
 iustitiae. Nam & dñs ipse facit iustitiam. & non idcir  
 co seruus iustitiae dici potest. sed potius iustitiae  
 dñs. Non ergo ita omnis qui facit iustitiam. ser  
 uus est iustitiae. ut omnis qui facit peccatū. seruus  
 est peccati. Nam & ipse diabolus sine dubio pecca  
 ti seruus ē. quippe qui discessit a seruitute iustitiae  
 et in conspectu dñi omnipotentis rebellauit. propter  
 quod & apostata appellatus est. Constat ergo  
 ex his sermonibus pauli. quibus dicit. Quia cui uos  
 exhibetis seruos ad oboediendū. serui estis eius cui  
 oboedistis. siue peccati. siue iustitiae. Quia spon  
 te nostra ipsi nos exhibemus. nullo cogente uel pec  
 cato seruire. uel iustitiae per oboedientiam nrām.

Et ideo semper horum meminisse debemus. nec in  
aner querellas in peccati excusatione proferamus.  
Quia diabolus fecit ut peccarem. aut naturae ne  
cessitas. aut isti talis condicio. aut cursus astro  
sed audi. aperit pauli sententiam quae dicit. Cui uos  
exhibuistis seruos adoboediendum. serui estis eius  
cui oboedistis. siue peccati siue iustitiae.  
Post haec gratias inquit do. quia fuistis serui pecca  
ti. oboedistis autem ex corde in eam formam doctrinae  
in quam traditi estis. Videtur haec ad eos dicere.  
de quorum uita perfectuque praesumit. & de qui  
bus iam superius dixerat. Gratias ago do per  
ihm xpm. pro omnibus uobis. quia fides uestra ad  
nuntiatur in uniuerso mundo. Tum deinde  
illud ostendit. quod omnes homines primo ser  
uiant peccato. sic & iam scitum est.  
Quia non est iustus super terram. qui faciat bo  
num & non peccauerit. Primo enim necesse est  
in omni homine. illud compleri quod scriptum est.  
Sed ubi uenit mandatum peccatum reuixit.  
Hoc uero quod sequitur. ad paucos dicitur. & cor  
qui iam emendantur quod dicit. Gratias autem  
do. quia fuistis serui peccati. oboedistis autem  
ex corde in eam formam doctrinae. in quam tradi  
ti estis. Serui ergo sumus omnes peccati. sed  
ubi tradita est nobis forma doctrinae. & huic non  
ut cumq; neque solis uerbis. sed ex corde ex animo.

6

ex tota deuotione elegimus oboedire. liberamur  
a seruitute peccati. & efficiamur serui iustitiae.  
Unde uereor ne forte plures simus qui uideamur  
suscepisse formam doctrinae iustitiae. & uerbis  
quidem uel professione iustitiae uideamur  
oboedire. Corde uero oboedimus peccato.  
carnis adhuc in nobis uitiis dominantibus.  
Et ideo ante omnia indigemus illa. de qua supe-  
rius docuit mortificatione membrorum.  
Quod autem dixit. Formam doctrinae inquam  
traditi estis. Requirendum puto quomodo unus  
quisque tradatur. Inuenimus namque quod eos qui  
non probant deum habere innotitiam. tradat deus. se-  
cundum desideria cordis eorum. in immunditiam.  
ut contumelias afficiant corpora sua in semet ipsis.  
Et alios qui commutauerunt gloriam incorruptibilis  
dei. tradat in passionem ignominiae. De quibus  
in locis suis prout potuimus diximus. Et hic ergo  
eos qui semet ipsos exhibent seruos iustitiae  
per oboedientiam. deus tradit. ut instituantur &  
imbuantur secundum formam doctrinae iusti-  
tiae. Mouet me etiam hoc. quod non dixit oboe-  
dientes ex corde doctrinae inquam traditi es-  
tis. Sed formam doctrinae posuit. Nec puto quod  
unum esse senserit apostolus doctrinam. &  
formam doctrinae. Sed uidetur mihi quod for-  
mam doctrinae minus esse scierit. quam ipsam

doctrinam. Et nunc quidem in presenti uita.  
Dum in corpore sumus. & adgrauat terrenum hoc  
habitaculum sensum. multa cogitantem. formam  
doctrinae habemus. Non ipsam doctrinam sic  
& idem apostolus in alius dicit.  
Nunc autem uidemus per speculum in enigmate.  
Ipsa autem doctrina sit. da qua dicit. Tunc autem  
uidebimus facie ad faciem. Vnde & in presenti ui  
ta puto. quod formam adumbram uirtutum tenere  
possimus. Ipsas uero uirtutes tunc cum uenerint  
illa quae perfecta sunt. Et ideo iustus nunc ma  
gis ut mihi uidetur. in umbra uirtutum. quam in  
ipsis uirtutibus uiuit. Et ob hoc fortassis hiero  
nimas in lamentationibus dicit. Spiritus uultus ni  
christi domini cuius diximus in umbra eius uiuimus in  
gentibus. Quod si christus est iustitia & sapientia  
& ueritas. & dicimus in umbra christi uiuimus in  
gentibus. Ergo in umbra iustitiae. & in umbra sa  
pientiae. & in umbra ueritatis uiuimus.  
Etiam si iusti & sapientes & ueritatis amatores es  
se uideamur. Propter ea ergo dicitur. si quis  
se putat cognouisse. nondum cognouit quem admo  
dum oportet sciri. Fortassis enim & iam ipsum  
uerbum dei. secundum hoc quod uerbum caro fac  
tum est. & habitauit in nobis. aliter in presen  
ti uitae statu aliter. cum uenerit quod perfec  
tum est agnosceatur. Itaque nunc in forma

serui. Tunc uero aliter formadi & in patris ae  
 qualitate sentietur. Pro quibus omnibus uel  
 informa doctrinae ut apostolus dicit. Et nondū  
 in ipsa doctrina uel in umbra xpi. ut hieremias  
 nominauit. Et nondum in ipso xpo uiuere ui  
 demur inter gentes. Liberati ergo a peccato.  
 serui facti estis iustitiae. Expositio est  
 in his eorum quae superius dixit. Si enim ultra  
 non seruitis peccato certum est quia liberati  
 ab eo. serui facti estis iustitiae. Sed requiritur  
 quis est qui liberat a peccato. sine dubio ueritatis  
 agnitio. Sic enim dicebat ihs ad iudeos qui credi  
 derant ei. Si credideritis uerbo meo. agnosceis  
 ueritatem. & ueritas liberabit uos.

Veritas ergo est quae liberat a peccato. & ueritatis  
 agnitio. Certum est autem quod omnis qui libe  
 ratus fuerit a peccato. iustitiae seruiat.

Quod autem dicimus iustitiae seruiat. quō iusti  
 tia una est ex uirtutum choro simile est.

Et si diceremus. quia si quis liberatus est a peccato.  
 seruis & ueritati. & seruis & sapientiae. & seruis  
 pudicitiae. & seruis & pietati. Sic enim ego audio.  
 & illud quod dictum est. Aperite mihi por  
 tas iustitiae. ingressus in eas confitebor dno.

Non enim solius iustitiae portas ingreditur. qui  
 confiteri uult dno. sed & ueritatis & sapientiae. &  
 pietatis. & pudicitiae. omnium namque una est

aula uirtutum cuius sibi iustitiae nomine pandi  
ianuas postulat iustus. Humanum dico propter  
infirmitatē carnis uestrae. Sicut enim exhibu  
istis <sup>mbra</sup> uestra seruire immunditiae & iniquitati ad  
iniquitatē. Ita nunc exhibete membra seruire ius  
titiae in scificationē. Pudorem quendam per  
haec inquit apostolus auditoribus. ut hoc saltem  
obsequii dependant iustitiae & scificationi quod  
prius immunditiae iniquitatisque delulerant.  
Quid ergo tam humanum hoc est quid tam leue.  
quid tam sine onere. & quod nulla prorsus possit  
carnis infirmitas excusare. Sicut inquit exhi  
buitis membra uestra seruire iniquitati ad iniqui  
tatem. Ita nunc exhibete membra uestra serui  
re iustitiae in scificationem. In gloria quidem  
est. ut ita quis uirtutibus sicut uitis seruiat.  
Multo enim amplius & multo intentius honoranda  
iustitia est. Sed ego inquit humanae & communi  
ter ago eadem postulo similia requiro. dudum  
currebant pedes uestri ad daemonum templa.  
nunc currant ad ecclesiam dī. Currebant prius  
ad effundendum nunc ad liberandū sanguinē cur  
rant. Protendebantur manus prius ut aliena  
diriperent. nunc protendantur ut propria lar  
giantur. Circumspiciebant prius oculi mulierem.  
aut alienum aliquid ad concupiscendum. Nunc cir  
cumspiciant pauperes & debiles & aegros ad mise

8  
randum. Aures delectabantur auditu uano.  
uel bonorum derogationibus. nunc conuertantur  
ad audiendum uerbum dei. ad explanationem legis  
ad capiendam sapientiae disciplinam. Lingua  
quae conuiciis maledictis & turpi loquitis adsuere  
est conuertatur nunc ad benedicendum dominum.

In omni tempore sermonem sanum proferat honestum.  
ut deus gratiam audientibus. ut ueritatem loqua-  
tur cum proximo suo. sed quid opus est haec singula  
persequi. cum pateat & iam tibi unius cuiusque mem-  
bri ministerium. quod exhibuit uitiis aptare uir-  
tutibus. & actum quem exhibuit immunditiae ad casti-  
tatem. nunc sanctificationemque conuertere.

Uideatur sane hic iustitiam pro omnibus simul uir-  
tutibus nominasse. sicut e contrario iniquitatem  
pro omnibus uitiis posuisse. addidit sane iustitiae  
sanctificationem. Quo uidelicet castitatis partem  
& generaliter cum ceteris & per semetipsam specialiter  
commendare. sed & illud aspice quod ubique  
per arbitrii libertatem designat. & ostendit unum  
quemque habere in potestate sua. ut quae ante  
iniquitati ad iniquitatem seruitia dependebat.  
Haec conuerso in melius proposito iustitiae sanc-  
tificationique dependat. quod utique si fieri non  
possit. si aut natura ut quibusdam uidetur re-  
pugnaret aut astrorum cursus obsisteret.  
Cum enim serui essetis peccati. liberi eratis iusti

tiae quem ergo fructū habuistis tunc in quibus  
nunc erubescitis. Nam si finis illorum mors est  
nunc uero liberi a peccato serui autem facti dō.  
Habētis fructum uestrum in scificatione. finē uero  
uitam aeternam. Quomodo quis peccati ser-  
uus sit. sufficienter iam in superioribus dictum est  
cum exponeremus illum locum.  
Nescitis quia cui exhibētis uos ad oboediendum. ser-  
ui estis eius cui oboedistis. siue peccati siue  
iustitiae. Cum ergo quis peccato seruit  
iustitiae liber est. hoc est alienus est a iustitia.  
Hic enim liberum alienum dicit. & recte quidem.  
Nemo enim potest simul & peccato seruire & iustitiae.  
Sicut & saluator dixit. Quia nemo potest duob;  
dominis seruire. Sed de his plenius supra diximus.  
Illud sane notandum est. esse & liber tatem culpabi-  
lem & laudabilem seruitutem. Nam liberum esse  
iustitiae crimen est. seruum uero esse laudabile.  
Quod autem dicit iustitiae seruum fieri. simul in-  
tellege & sapientiae & pietati & pudicitiae.  
Et omnibus una uirtutibus. sicut e contrario qui pec-  
cati seruus ē. simul & concupiscentiae malae. & irae  
& furoris. & impudicitiae. & rapinae. & omnibus simul  
uitiis ac sceleribus seruit. Unde nosmet ipsos sepe  
discutere debemus. per singula quaeque quae geri-  
mus & in uno quoque actu considerare. cui nam serui-  
amus. peccato an iniquitati. an iustitiae in scificatione.

Quem ergo inquit fructum habuistis tunc. in quibus  
nunc erubescitis. nam finis illorum mors est.

Fructum & bonorum & malorum esse docet scriptura  
diuina. ut ipse saluator in euangelio dicit.

Aut facite arborem bonam. & fructum eius bonum. aut  
facite arborem malam. & fructum eius malum. Non po-

test arbor bona fructus malos facere. neque arbor  
mala bonos fructus facere.

In quibus propositum &  
uoluntas hominis arbor dici uideatur. uel bona uel  
mala. fructus uero eius opera.

Siquis igitur con-  
uertat animos & propositum ad iustitiam. erubescit sine  
dubio.

Et ipse notat de prioribus gestis quae egit.  
positus sub peccato. quia finis illorum mors est. Sed re-  
quiro quae mors certum est. quia non ista communis.

Non enim quis post mortem conuertitur ad iustitiam  
uel pro male gestis praeteritis erubescit.

Quid ergo est  
numquid nam peccati mortem dicere uideatur. quo ani-  
ma quae peccat ipsa morietur.

Nam illud magis po-  
test intellegi quod istam mortem dicat. quacumque peccato  
moriemur. & uitiis ac sceleribus finem damus  
ut propter hoc dixisse uideatur quia finis illorum mors est.

Nunc uero liberati a peccato. serui autem facti deo.  
habetis fructum uestrum in sanctificatione. finem  
uero uitam aeternam.

Fructus fructibus comparat  
& peccati quidem fructus pro quibus nunc. hoc est  
postea quam liberati a peccato. & serui facti deo. sancti  
erubescunt. pronuntiat morte finiri.

Fructus uero

iustitiae qui sunt in sanctificatione. finem dicit acci-  
pere uitam aeternam. In quo illud primo non  
est omitendum. quod fructus quidem eos pro qui-  
bus nunc erubescimus in quos sint noluit nominare.  
Eorum uero fructum qui liberati sunt a peccato & ser-  
ui facti sunt dō. dicit esse in sanctificatione.  
Bonorum enim frequentius quam malorum habenda  
memoria est. Quod autem prius de malis fructibus  
& sine eorum. postea uero de fructibus qui in sancti-  
ficatione sunt & de sine eorum quae est uita aeterna  
memorauit. Vide quia simile est hoc dicto pro-  
phético illi quo ait. Ego occidam & uiuere fa-  
ciam. & iterum percutiam & ego sanabo. & rursum  
in iob. Ipse dolere facit & remedium dat per-  
cutit & manus eius sanat. Quae omnia illuc  
aspiciunt. quod ante moriendum cum xp̄o. & ita  
conuiuendum & ante conpatiendum. & ita conreg-  
nandum. Nisi enim prius per penitentiam pec-  
cato moriamur. non possumus prius per iustitiam  
uiuere dō. Sed & hoc quod superius dixit. Libera-  
ti autem a peccato. Non similiter dixit. serui facti  
estis iustitiae. sed serui facti estis dō. Non est oti-  
osa distinctio. per hoc enim ostenditur. quod postea  
quam quis liberatus fuerit a peccato. seruire debet  
primo iustitiae. & omnibus uirtutibus simul.  
Ut inde per profectum ascendat ad hoc. ut seruus fiat  
dō. Quamuis & seruire iustitiae seruire sit dō.

Xp̄s ē enim iustitia. & seruire xp̄o. seruire dō est.  
 Est tamen ordo profectū. & sunt in uirtutibus gra-  
 dus. & idcirco dicitur xp̄s. regnare profecto. secun-  
 dum hoc quod iustitia est donec in uno quoque con-  
 pleatur plenitudo uirtutum ubi uero mensura fue-  
 rit perfectionis expleta. Tunc dicitur tradere  
 regnum dō & patri. ut iam sit d̄s omnia in omnibus.

Sed & illud adhuc obseruandum puto. quō conlationē  
 diximus. fructuū malorum & fructuū bonorū fecisse  
 apostolum. Quod ibi quidem ubi de malis fructibus  
 dicebat. non dixit fructum uestrū habuistis in qui-  
 bus erubescitis. sed dixit. quem ergo fructū habuis-  
 tis. Vbi uero de bonis fructibus dicit addit uestrū.

Sic enim scribit. habetis fructū uestrū in sanctificatio-  
 ne. Per quod indicare mihi uidetur quod fructus  
 malus fructus erubescendus & penitendus. non ē  
 noster fructus. Non enim malam in nobis arbore  
 d̄s plantauit. quae fructus malos profert. Sicut  
 & ipse per prophetā dō. Ego te plantaui uitam fruc-  
 tiferam totam ueracē. quomodo conuersa es in a-  
 maritudine uitae alienae. Fructus ergo malos  
 & iam si adferamus. non sunt nostri sed alieni. id est  
 peccati. fructus uero bonos si adferimus in sancti-  
 ficatione. nostri sunt fructus. Istos enim fructus  
 ut adferret humana natura a conditore suscepit.  
 Nam illi alieni sunt. non sunt in nobis seminati a dō.  
 Uis autem scire quia d̄s non seminat malos fructus.

audi eum in euangelio dicentem . 7

Nonne bonum semen seminauimus in agro . unde ergo  
habetis fructum . & respondit inimicus homo hoc fecit .  
Et adhuc uis amplius discere . quia isti carnis fructus  
non sint nostri sed alieni . Ipse iterum dominus in euan-  
gelio dicit . Si in alieno fideles non fuistis . quod uest-  
rum est quis dabit uobis . Sic ergo profundae ratio-  
nes mysterio . in malo quidem fructu . apostolus non  
addit uestrum . De bono autem dicit . habetis fruc-  
tum uestrum sanctificationem . Quod autem per-  
fectiores dicat . hic quos seruire deo nominauit . quam  
illos quos primo seruire iustitiae dixerat . Etiam ex hoc  
probatur . quod horum fructum in sanctificatione  
posuit . qui intellegi possunt huius esse qui se castita-  
ti & continentiae deuouerunt . illi autem quos seruos  
dixit esse iustitiae . possunt etiam huius uideri qui  
in coniugiis positi . iustitiae tamen & ex omnibus opera  
prebent . De uita autem aeterna quam et in aliis lo-  
cis saepe nobis dictum sit . tamen & presenti breuiter  
perfringendum est . quod aeternitas in scripturis .  
aliquando pro eo ponatur ut finem nesciat . Aliquan-  
do uero ut presenti quidem seculo finem non habeat .  
habeat tamen in futuro aliquando uel temporis alicui-  
us uel etiam uitae unius hominis spatium aeternitas  
appellatur . ut est illud in lege scriptum . de seruo he-  
braeo . Si dilexerit inquit uxorem suam & filios  
suos & permanere uoluerit in seruitute . propter ipsam

11  
subula inquit per tundes aurem eius in poste. & erit  
tibi seruus in aeternum. Aeternū hic sine dubio  
tempus uitae hominis posuit. Et iterū in ecclesi  
aste dicitur. Generatio uadit. & generatio ue  
nit. terra autem in aeternum stat.

Hic aeternum presentis seculi tempus ostendit. ubi ue  
ro dicit uitam aeternam. Ad illud aspiciendum est  
quod ipse saluator dixit. Haec ē aū uita aeterna.  
ut cognoscant te solum uerum dñm. & quem misisti ihm  
xpm. Et iterū ego sum uia & ueritas & uita. & ipse  
apostolus in alius dicit.

Quia rapiemur in nubibus obuiam xpo in aera. & ita  
semper cum dño erimus. Sicut ergo semper esse  
cum dño finem non habet. ita & uita aeterna nullum  
finem habere credenda est. Stipendia enim peccati  
mors. gratia aū dī uita aeterna in xpo ihū.

Simile ē hoc quod dixit. stipendia peccati mors. illi  
quod superius dixerat. finē illorū mors. quorū aū illoꝝ  
sine dubio pro quibus nunc erubescitis. quorū fructus  
ne nominare quidem aestimat dignū. Et iterum.  
gratia aū dī. in xpo ihū dño nrō. Simile ē illi  
quod dixit. Habetis fructū uestrū in sanctificatione.  
finem uero uitam aeternam. Bene aū metaforam  
id est figuram militiae ex initio propositum seruat.  
Ut militantibus sub peccato. rege immo potius tyrannidi  
eius parentibus stipendia debita mortē dicat ex  
solui. Dñm uero non erat dignū militibus suis stipendia

quasi debetum aliquod dare. sed donū & gratiam .  
dh quae ē uita aeterna in xpō ihū dñō nostro . Sed quia  
fortassis scire uoluit esse uitam aeternam solum . &  
aliud uitam aeternā in xpō ihū . Et illi enim qui sur-  
gunt in confusione . & opprobriū sempiternum .  
habent quidem uitam aeternam .  
Non tamen in xpō ihū . sed in confusione & opprobrio ae-  
terno . Iusti uero qui surgunt in uita aeterna in  
xpō ihū . habent uitam aeternā . Peccatum ergo  
multibus suis in quibus regnat stipendia digna largitur  
mortem . Mortem autē dicimus non hanc corporale .  
Sed illam de qua scriptū est . quia anima quae peccat  
ipsa morietur . Et quam uis de diuersitate mortis .  
a nobis saepe iam dictum sit . tamen quo praesens am-  
monuit locus . apertius eadem reperere . & in unum  
quae sparsim sunt dicta colligere . Neque mihi pigrū  
sit . neque legentibus onerosum . Mortis in scripturis  
unū quidem nomen est . sed multa significat . Et enim  
separatio corporis a anima . mors nominatur . Sed  
haec neque mala . neque bona dici potest . est enim me-  
dia quae dicitur indifferens . & rursus separatio ani-  
mae a dō . mors appellatur . quae per peccatum  
uenit . haec aperte mala ē quae & peccati stipendium  
nominatur . Hanc mortē dñs non fecit . neque laeta-  
tur in perditione uiuorū . sed inuidia diaboli mors haec  
introuit in orbem terrarū . Et iterum . ipse auctor  
mortis huius diabolus mors appellatur . & ipse ē qui

dh ego n̄ puto sc̄iā hoc uacuum ēē quod ad uitā aeternā addidit in xpō ihū dñō nostro .

dicitur inimicus xpi. Nouissimus destruendus. sed  
 & inferni locus in quo animae delenebantur morte.  
 Etiam ipse mors appellatur. Dicitur uero & illa mors  
 laudabilis. qua peccato quis moritur & xpo consepelitur  
 per quam emendatio fit animae & uita aeterna con-  
 quiritur. Cum ergo tanta differentia in hoc uno  
 nomine mortis habeatur. si audias dm dicentem.  
 Ego occidam & uiuere faciam. Intellegere de  
 his quae sit mors quam decet inferre dm. illa sine  
 dubio quae conferat uitam. idest ut moriatur quis  
 peccato. & uiuat do. Sic enim & dauid dicit de do.  
 Cum occideret eos exquirebant eum. Apertissime do-  
 cent. quia quem ds occidit. propterea occidit ut pec-  
 cato moriatur. Et quaerat dm. sic ergo audio & illud  
 quod scriptum e. Et occidit ds her. quo malignus erat.  
 Et si quid aliud huiusmodi de do legimus scriptum.  
 sic & apostolus peccatorem tradebat in interitu carnis.  
 ut spm faceret saluum. Hoc est ut moriretur pecca-  
 to. & uiueret do. & in presentia igitur loco. stipendia  
 quae dat peccatum mors esse dicuntur. Non ista  
 mors quae sepeccat corpus ab anima. sed illa quae  
 per peccatum separatur anima a do. Et rursum.  
 nos in morte xpi dicimur baptizari. in illa sine du-  
 bio morte qua peccato mortuus est semel. Qui  
 autem do ut & nos separemur a peccato. & uiuamus do.  
 Tali namque morte qui moritur. iustificatus esse dici-  
 tur a peccato. Sic ergo habenda distinctio est.

13  
in eum qui suscitauit ihm dnm nostru amonit. /  
Post haec & iam qualis eorum conuersatio debet  
esse subiungit. In quibus & de peccato adam ac  
iustitia xpi differunt. sed & de seruitute ac libera  
te qua uel iustitiae quis seruit. & liber est a pecca  
to uel peccato seruit. & iustitiae liber est dispu  
tauit. Nunc ergo post excessum quemdam latius  
habitum redit denuo ad tractatum legis & xpi.  
Talia quaedam in presenti differens loco. quae paul  
ulum repetentes secundum litterae consequentia  
prius aperire temptabimus. tum & iam prouerbis  
quid unusquisq; sermo uirtutis habeat requiremus.  
Loquor inquit uobis qui scientiam legis habetis. & scitis  
sensum eius non esse in uetustate litterae. sed in sps  
noui tate. Hoc est enim scientibus legem loqui. &  
appello uos propter huiusmodi legis scientiam fra  
tres. & dico. numquid ignoratis. quia lex unicuique  
mancipato & seruenti sibi dominatur. sicut uir  
iunctae sibi mulieri. & sicut uir in omni uita sua  
dominatur mulieri legibus sibi iunctae. Ita &  
homini qui sub lege est quam diu uiuit & ual & do  
minatur lex. Sed sicut uiro cui legibus subiecta  
fuerit mulier si accidat mori. libera efficitur  
mulier. & a uiri potestate resoluitur. Ita & is  
qui sub lege est si accidat legem mori ab operibus  
legis. liber efficitur. Et mulier quae prioris uiri

legibus absoluta est: habet libertatem ut alii uiro  
iungatur. Ita is qui sub potestate legis uixit. ubi  
mortuam uidit litteram legis. habet potestatem  
uiuenti uerbo. tanquam uiro sociari. Si uero  
uiuentem adhuc priorem uirum uoluerit mulier  
relinquere & alii sociari. adultera sine dubio ap-  
pellabitur. Quod similis forma etiam in eum  
cadet. qui legem ut uirum uiuentem deserit. & alii  
iungitur. Haec autem tanquam scientibus. ut dixi  
legem loquor fratribus. ut intellegatis quia & uos  
legem tanquam uirum mortuum reliquistis.  
Mors autem illius per aduentum xpi. & assumptionem cor-  
poris eius est. per quod uos effecti estis. id est iuncti  
alii uero. illi scilicet qui amor tuus resurrexit. & ultra  
mortem non recepit. quam recipit prior ille uir.  
Id est lex. Vos ergo nunc facti estis eius uiri. qui  
amor tuus resurrexit sponsa. & ideo secundum ipsi-  
us uoluntatem uiuere debetis. quia iam non sumus  
in carne. sed in spiritu. Etiam si aliquando in  
carne positi peccati. & carnis passionibus urge-  
bamur. quae passionem per occasionem legis in  
membris nostris fructificabant. Nondum. sed mor-  
ti. illi morti quam deus non fecit; Nunc ergo sicut  
cum moritur uir. libera est & absoluta mulier  
a lege uiri. Ita & nos liberi facti sumus a lege.  
quae uidebatur nobis dominari tanquam uir.  
cui legi sine dubio etiam nos mortui sumus. & a

lieni a conditione eius in qua detenebamur.  
 Ut & iam post haec seruiamus non in uetustate lit-  
 terae sicut prius. sed in nouitate sp̄s. quem sp̄m ab  
 sponso nro tamquam nuptiale pignus accepimus.  
 sicut & alibi dicit. quid dedit nobis pignus. sp̄m.  
 hic est ordo eloqui & haec apostolici conpago  
 sermonis. sed nunc repetentes quae dicta sunt. dis-  
 cutiamus per singula. Aut ignoratis inquit  
 fratres. scientibus enim legem loquor. quia lex do-  
 minatur homini quanto tempore uiuit.  
 ꝑ per baton statim in principio habet. quod ita re-  
 ditur. Aut ignoratis fratres quia lex dominatur  
 in homine quanto tempore uiuit. Et post haec  
 reditur ad illud quod in medio insertum est.  
 scientibus enim legem loquor. quod autem dixit  
 scientibus legem loquor. simile est illi quod paulo  
 post dicit. Scimus autem quō lex spiritalis est.  
 Legem uero spiritalem esse. non solus paulus scie-  
 bat. sed & hi qui ab ipso inbuebantur. qui tamen  
 spiritales erant de quibus dicit. Spiritalis autem  
 examinat omnia. Nam de galatis non possumus  
 pronuntiare. quod sciant legem spiritalem esse.  
 de quibus dicit. O insensati galatae. nisi forte  
 hinc scierint cum spū. coeperant. sed non per manse-  
 runt in hac sententia quia carne consummati sunt.  
 Apostolorum uero doctrina. & eorum qui ab ipsis in-  
 stituebantur addocendū. Talis erat quae doceret

homines seruire legi. non in uelustate litterae.  
sed in nouitate sp̄s. Quod non solum apostolos sed  
prophetas. & si quierant tunc sapientes in populo sen-  
sisse arbitror. quia lex spiritalis est. licet & multitu-  
dinis causa. & iam carnalē uiderentur obseruantia  
custodire. Nec mirum cum & ipse paulus dicat.  
quia factus sum iudeis sicut iudaeus. ut iudaeos lu-  
cri faciā. Ita ergo multi in populo priore proficie-  
bant in scientia spiritali & uidebant gloriam uerbi  
di. sicut & esaias uidisse scribitur gloriam filii di.  
ut testatur iohannis cum dicit.

Haec autem dixit esaias quando uidit gloriam eius,  
scientibus enim loquitur paulus.

Id est scientibus quae sit in lege uelustas litterae  
& nouitas spiritus. quod qui bene scit. nouit sine  
dubio quod ita lex dominatur homini quam diu uiuit.  
sicut uir mulieri; & sicut morte uiri liberatur  
mulier a lege coniugii. & sociandi se uiro alii accipit  
libertatem. Ita & anima. cuius uir lex est.  
cum uelustate litterae in lege deprehenderit.  
quia quod uelere scit prope exterminium est. uelu-  
ti mortua sibi lege. secundum litteram libertate  
accipit nubendi alii uero. qui est sp̄s legis.  
sp̄s autem sp̄s autem dñs est. Quod autem dixit  
lex dominatur homini quanto tempore uiuit. uiuit  
non ad hominē sed ad legem refertur. hoc enim &  
in consequentibus indicat ubi dicit uiuente uiro

15  
alligata est legi & ipsius exempli. quod adsumptum  
est plenius. id ordo declarat; Legem enim loco  
uiri posuit. & de ipsa dicit; Si autem mortuus fue-  
rit uir. soluta est a legi uiri. quae tamen si de apo-  
stolis uel his qui ex circumcissione crediderunt  
dicta intellegantur. nihil commouebitur quaestio-  
nis. clarum namque est quod huius legem uelut uirum  
habuerint priorem sub cuius potestate uiuebant.  
sed ubi uenit plenitudo temporum Lex infirmari  
coepit in carne. & iterum infirmitatem mors con-  
secuta est. & si qui sub potestate uiri huius uixerant.  
ac inquam mulier mortua littera spiritui nubunt  
christo credentes. huius uero qui ex gentibus domino credide-  
runt non uidebantur sub huius uiri. id est sub legis  
potestate uixisse. nec habuisse legis uirum ser-  
monem. Testimonium autem huius rei. id est quod  
huius qui ex circumcissione sunt sub uiro fuerint. huius  
autem qui ex gentibus sine uiro esaias dabit dicens.  
Laetare sterilis quae non paristi. erumpe & excla-  
ma quae non paristi. quia multi filii desertae  
magis quam eius quae habet uirum.  
Multos filios dicens. desertae magis quam eius  
quae habet uirum. quod multo plures ex gentibus.  
quam ex circumcissione crediderint. & ostendit eam  
quae habet uirum sinagogam esse quae habet legem.  
Desertam uero & uirginem. ac si illa legis potestate  
uiuente gentium multitudinem. quae & sterilis

erat nullius legitimi uerbi proferens germen.

Ponitur ergo in his ab apostolo homo qui sub lege uiuit. tamquam mulier quae sub uiro est. uirum autem ponit sermonem legis. quae enim tamen uirum mortalem dicit. qui est secundum litteram sermo legis. sed is quo modo sit mortuus per uidendum est; potest quidem & iam in hoc uideri mortuus cum spiritalis intelligentia excludit. & uelut interim corporalem. & ostendit refugium esse occidentem litteram. & sequendum uiuificantem spiritum. sed & hoc modo mortuus esse hic uere uidentius adprobatur; Ita enim dum lex umbram gerebat futurorum bonorum. & in hierusalem terrena caelestis cultura. & typus. & imago gerebatur. & alta remanebat. ac sacerdotium sermo litterae legis uidebatur.

Non dum enim introierat in sancta non manu facta christi. nec accesserat ad uelamen interius. quod ad hebreos scribens apostolus. carnem christi esse interpretatur; ubi uero uerbum caro factum est & habitauit in nobis. & presentia eius hierusalem terrena cum templo & altari atque omnibus quae inibi gerebantur euersa est; Tunc mortuus est uir eius. id est secundum litteram lex; aut non iure dicetur in hac parte mortuus sermo legis. cui nulla sacrificia. nullum sacerdotium. nulla leuitici ordinis ministeria deferuntur. homicidam punire non potest. nec adulterum lapidare; Haec enim sibi uindicat romanorum potestas. & dubitas adhuc si mortua sit secundum litteram.

Lex ter in anno apparere dno omnis masculus.  
 non ascendit ouis infestuitate paschae in ciuitate  
 quam elegisse putatur dñs. dñs nulla uigilatur ma-  
 nipuli primitiuarum. nulla caelebratur oratio nul-  
 la lepra. nulla peccati purgatur immunditia. & du-  
 bitari in his omnibus mortuam esse litteram legis;  
 cum ergo claruerit per haec omnia mortuum esse  
 uirum priorem. nulla preuaricatio est xpo. tam-  
 quam uiro alteri sociari sicut mulieri crimen non  
 est. si uiro priore defuncto suscipiat secunda  
 conubia. & propterea dicit. Igitur uiuente  
 uiro cognominabitur adultera. si fuerit cum alio ui-  
 ro. ut ostendat quia & anima hominis si iam uenit  
 ad xpm. & xpo. uelut secundo uiro sociata est. nullo  
 genere uiuere ei debet uetustas litterae. quae est  
 quasi prior uir. Ne forte si illu habeat in se uiuen-  
 tem efficiatur adultera. quae ita secundo socia-  
 ta est. ut ei adhuc uiueret prior. hoc est quod per  
 aliam figuram & in superioribus dixit. Quia mori  
 prius oportet. & ita conspeli in xpo. denique & iam  
 hic addit in posterioribus.

Itaq; fratres mei. & uos mortificati estis legi per  
 corpus xpi. ut sitis alterius qui ex mortuis resur-  
 rexit ut fructificemus do.

Uides quomodo licet figurarum diuersitas uideat.  
 ad unum tamen sensum coniecta reuocantur.

Nam & quod legem nobis mortuam dicit. hoc idem

uult intellegi quod & si nos mortificati sumus legi  
per corpus xpi. in quo corpore iniquitates nostras  
& peccata nostra portauit. & in quo exiit principa-  
tus & potestates triumphans eos in semetipso.  
Festinandum est ergo ad istas secundas nuptias. que  
bextiores sunt multo quam prime. & uide si forte iam  
tum lex tale nescio quid adumbrat. in eo cum iubeat  
ut mulier mortuo uiro priore. de quo semen non suscepe-  
rat. Talis enim fuerat qui fructum non possit adfer-  
re. iubetur fratri eius nubere. frater uidetur idem  
legis litterae secundum spm lex. ut de ipso magis  
mulier adferat fructum. sed plenius in locis suis requi-  
rentur. Nunc autem ut diximus prius moriendum  
est legis litterae. ut sic coniungi possimus xpo. qui  
ex mortuis resurrexit. Potest autem fieri. ut hoc  
non solum secundum legem moysi. quae est secundum  
litteram sentiat. Sed omnis homo quo certum est  
quod quibuscumque institutis. quibuscumque moribus  
agitur. quasi sub lege hac qua uitur uiuere creden-  
dus est. Cui utique uel ipse mori debet. uel ipsa illi.  
Ne forte sub alio uiro posita. anima ad xpm ueniens.  
Non tam nuptias eius adire. quam adultera effici  
uideatur. quippe si prioris adhuc uiri legibus uiuit  
quod tamen apostolus alia rursu figura ad eundem  
sensum explanationis adducit. Subiungit enim.  
Cum autem essemus in carne uitia peccatorum.  
quae per legem erant operebantur in membris nostris.

ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus  
a lege mortis in qua detenebamur. ita ut seruiamus  
innouitate sp̄s. & non in uetustate litterae.

17

Apparet & in his ut superioribus per exemplum  
cuiusdam similitudinis diximus paulum. ex alio  
in aliud conclaue incertis & occultis ingressibus di  
gredi. Cum enim in superioribus de lege litterae dis  
putasset. quod utique ad eos uideretur. Tantum  
qui ex circumcissione crediderant pertinere.

Nunc latenti quaedam conuersione carnis. & uitio  
rum discutit legem. ob id sine dubio ut & iam ad ce  
teros homines non eos solos qui ex circumcissione sunt  
tractatus iste pertinere uideretur. ait ergo.

Cum enim essemus in carne. Et quidem quan  
tum ad rem spectat. in carne utiq; positus  
ista dicit. Sed cum in carne essemus hoc est cum  
secundum carnem uiueremus.

Uitia peccatorum quae per legem erant. operabantur  
in membris nostris. Quae nam lex ista est. per  
quam peccatorum uitia operantur. Num quid lex  
moysi. & iam si secundum litteram obseruetur uitia  
generat peccatorum. Sed in aperto est quod illa  
legem dicat membrorum. quae resistit legi mentis.

De qua & ante tractauimus. quomodo lex sub intro  
uit. ut abundaret peccatum. Ipsa ergo lex est  
quae facit in his qui secundum carnem uiuunt.  
uitia peccatorum abundare ut fructificent morti.

Ad hoc namque est illa lex in membris nostris.  
ut resistens aduersum legem mentis. Captiuos nos  
ducat peccato. & hos fructus offerat morti.

Nunc autem soluti sumus a lege mortis in qua detenebamur.  
Ab hac ergo lege nunc soluti sumus.  
nunc quando sine dubio. quando cum xpo mortui  
sumus. & consepulti ei. per baptismum & cruci fixi cum  
ipso. & ideo dicit soluti sumus a lege mortis. nisi enim  
quis mortuus fuerit cum xpo. ab ista lege non soluitur.  
Scio & alius exemplaribus scriptum a lege mortis in  
qua detenebamur. Sed hoc id est mortui. & uerius  
est & rectius. Quod uero addit in conclusione ita  
seruiamus in nouitate spiritus. & non in uetustate litte  
re. quodque sine dubio de lege littere dictum  
uidetur. hoc modo consequenter intellegi poterit.  
In carne quidem positi & secundum carnem uiuentes.  
propter peccatorum uitia. quae lex illa quae erat in  
membris nostris a lebat ut fructificaretur morti.  
Non poteramus seruire nouitati spiritus. dum illa lex membro  
rum uiuebat in nobis. immo dum nos secundum illam  
legem uiuebamus. ubi uero xps. pro nobis mortuus  
est. & nos cum ipso mortui sumus peccato. & liberati  
sumus per ipsum a lege peccati in qua detenebamur.  
possumus iam seruire legi dei. seruire autem in noui  
tate spiritus. Non in uetustate litterae. non enim id  
circo nos xps. abstraxit a lege peccati. ut uetustati  
litterae seruiamus. id est ut circumsisionem recipiamus.

& sabbata uel cetera quae uel iustas legis litterae con-  
 tinet. Sed ut legē dī in sp̄s nouitate seruemus. id  
 est ex omnibus quae in ea scripta sunt. spiritalem  
 sensū sp̄i donante capiamus. Sicut & idem apostolus  
 in alius dicit. Quia uelamen est positum in faciem  
 mor̄si. Cū autem conuersus fuerit quis ad dñm. aufe-  
 retur uelamen. Dñs enī sp̄s est. ubi autem sp̄s dñi. ibi  
 libertas. Nouitate sane sp̄i. scio quosdam male  
 intellegentes illuc traxisse ut dicerent nouum esse  
 sp̄m. tanquā qui ante non fuerit. nec ueteribus inno-  
 tuerit & nesciunt se in hoc grauissime blasphemare.  
 Ipse enim sp̄s est in lege. ipse in euangelio. ipse enim cum  
 patre & filio est. & semper est & erat sicut pater & filius.  
 Non ergo ipse nouus est. sed credentes innouat. Cū eos  
 a ueteribus malis ad nouam uitā & nouā obseruantia xpi.  
 religionis adducit & spiritales ex carnalibus facit.  
 Quid ergo dicemus lex peccatū est absit. sed peccatū  
 non cognoui nisi per legem. Nam concupiscentiam  
 nesciebam. nisi lex diceret. non concupiscis.  
 Occasione autem accepta peccatū per mandatū ope-  
 ratū est. in me omnē concupiscentiā. Sine lege enī  
 peccatū mortuū. ego autem uiuebam sine lege ali-  
 quando. sed ubi uenit mandatū peccatū reuixit.  
 Ego autem mortuus sum. & inuentū est mihi mandatū  
 quod erat ad uitā hoc esse ad mortē. peccatū enī oc-  
 casione accepta per mandatū seduxit me & per illud  
 occidit. Itaque lex quidem sancta & mandatum

sanctū & iustum & bonum. Quod ergo bonū ē  
mihi mors ē absit. Sed peccatū ut appareat pec-  
catum. per bonū mihi operatum est mortem.  
ut fiat supra modū peccatū. ipsum peccatū per  
mandatum. In his locis positos crebro nos  
necesse est de legum diuersitatibus commonere.

Hoc enī uult paulus qui sub uno legis nomine sensū  
de una ad alteram tactis indicis transfert. illo  
ut arbitror prospectu. quo & scripturae propheticę  
constant. Ne ea quae inspirati diuinitus prolocun-  
tur in politis hominibus & minus ad haec uel fidei  
uel studii deferentibus in propatulo ponerentur  
& pedibus. ut ita dixerim conculcanda traderent.  
Sed ut secundum ea quae supra per quandam si-  
militudinē diximus. mysteriū regis ad paucos &  
occultius perueniret. At itaque

Quid ergo dicemus Lex peccatum est.  
Putasti inquit me de lege. mors si dicere. quia pecca-  
tum ē absit. Absit ad utrumq; sufficiat. quia ne-  
que de lege mors si loquor neq; de ipsa dico quia pec-  
catum est. Sed peccatū non cognoui nisi per le-  
gem. Nam concupiscentiā nesciebam nisi lex di-  
ceret non concupiscis. Intellege inquit de qua  
lege loquar. quae nisi esset peccatū. nemo cog-  
nosceret. Numquid mors si lex est per quā adam  
cognouit peccatū suū. & abscondit se a conspectu  
dn̄i. Numquid mors si lex ē. per quā cain cognouit

peccatū suū & dixit. Maius ē peccatū meū quam  
 ut relinquer. aut per quā farao cognouit peccatum  
 suū & dixit. dñs iustus est. ego autē & populus meus  
 impii. Quod si om̄ alique innumeri ante moysi  
 legē cognouerunt peccatū suū. non erit sine dubio  
 moysi lex. de qua dicit apostolus. Quia peccatum  
 non cognoui nisi per legem. & de qua dicit.  
 Concupiscentiā nesciebam nisi lex diceret non concu-  
 piscis. Sed est illa lex de qua frequenter diximus.  
 quod in omniū cordibus scripta est. non atramento  
 sed spū dī uiui. & docet unumquemq; quid agendum  
 sit. quid cauendum. Ipsa ē ergo per quam agnoscit  
 homo peccatū suū. loquitur enim nobis intra con-  
 scientiā. & dicit. non concupiscis. Sed quō non sem-  
 per. nec ex initio ut nascitur homo. Lex ista inue-  
 nitur in homine. sed aliquandiu dum aetas nondū  
 patitur. sine hac lege uiuitur. sicut & ipse paulus  
 fatetur qui dicit. Ego autē uiuebam sine lege  
 aliquando. In illo tempore quo sine lege uiximus.  
 concupiscentiam nesciebam. non dixit. non habebam.  
 sed ait. Nesciebam tamquā quae esset quidem. igno-  
 raretur. tamen quia esset concupiscentia.  
 Ubi autem uenit ratio & lex naturalis. locū in nobis  
 processu aetatis inuenit. docere nos coepit quae  
 essent bona & prohibere a malis. Haec ergo  
 dum dicit. non concupiscis quod ante nesciebamus.  
 ab ipsa didicimus malā esse concupiscentiam.

Occasione autem accepta peccatū per mandatum  
operatum ē in me omnem concupiscentiam.

Lex illa de qua dicit quia concupiscentiam nesciebam  
nisi lex diceret non concupisces. Ipsa etiam mandatū  
appellatur. Ait ergo quia occasione mandati huius  
quo concupiscere prohibemur peccatum. uehementius  
exarsit in nobis. & omnē operatus est in nobis concupis  
centiā. In eo namq; in quo concupiscit caro aduersum  
sp̄m. id est aduersum legem. quae dicit non concupisces.  
& iam aduersatur ei. Et certamen quodam modo  
gerit. ut non solū concupiscentiae satis faciat sed & ad  
uersarium uincat. Haec est ergo occasio quā dicit  
uenire ex mandato. nescio quo & enim pacto ea quae  
prohibentur ardentius desiderantur. Ideo cū man  
datum sanctum & iustū & bonum sit. quod enim prohi  
bet malū. Necessario bonū est dum prohibendo con  
cupiscentiam. magis eam prouocat & inflammat per  
bonum mihi operatum est mortem. Indicat tamen  
apostolus in his quod origo peccati ex concupiscentia  
orta sit. Dum prohibente lege siue mori si quae dicit  
non concupisces. siue etiam ut supra exposuimus natu  
rali eo contentiosius quod prohibetur expetit.

Sciendum sane ē quod concupiscentia hic culpabilis ponit.  
Est autem in multis & laudabilis sicut supra ostendimus.

Sine lege enim peccatū mortuū. ego autē uiuebam si  
ne lege aliquando. sed ubi uenit mandatū. peccatum  
reuixit. Ego autē mortuus sum. & inuentū est mihi

mendatum. quod erat ad uitam. hoc esse ad mortem.  
 De his paene omnibus iam in superioribus plene tracta-  
 tum est. unde ne eadem saepius reuoluamus. breuiter  
 quae dicta sunt in memoria reuocabimus. Sine lege  
 peccatum mortuum esse in nobis. hoc est antequam per  
 aetatem rationabilis intra nos sensus uigeret & ostendi-  
 mus. Cum & iam exemplum pueruli percutientis pa-  
 trem aut matrem uel maledicentis adduximus. in quo  
 secundum legem quidem prohibenti percuti. uel male-  
 dici patrem aut matrem peccatum fieri uidetur.  
 Sed istud peccatum mortuum esse dicitur. quia lex nondum  
 adest in puero quae eum doceat hoc quod facit fieri  
 non licere. Sine hac autem lege & paulum & omnes ho-  
 mines certum est aliquando uixisse. hoc est in aeta-  
 te puerili. Omnes enim similiter per illud tempus  
 nondum capaces huius naturalis legis existunt.  
 nam utique non uideretur de hoc pauli esse uera pro-  
 fessio. quomodo enim sine lege mortui probabitur  
 paulus aliquando uixisse. cum esse se habraeum  
 ex hebraeis. & octaua die circumcisum secundum  
 legis precepta fateatur. Sed hoc modo quod diximus.  
 sine lege naturali uixit & iam ipse aliquando in pu-  
 eritia. Quo in tempore non dixit non fuisse in ho-  
 mine peccatum sed mortuum fuisse & reuixisse post  
 modum. Ubi lex adueniens naturalis prohibere  
 coepit concupiscentiam. quae lex ueluti mortuum  
 suscitauit peccatum. Peccati namque natura haec est

si fiat quod lex fieri uelat. Reuiuiscens ergo pec-  
cato. Ego inquit mortuus sum. ego quis anima sine  
dubio quae fecerat. quae lex fieri uelabat. Anima  
enim quae peccat ut propheta dicit. ipsa morietur.  
Inuentum est ergo mandatum quoddam fuerat ad uitam  
animae scilicet. ut eam doceret opera uitae cessasse ei  
ad mortem dum prohibita non tam refugit quam ardentius  
expetit. mouet me tamen in his quomodo dixerit pecca-  
tum mortuum esse & reuixisse. Uidetur enim quia non  
possit dici mortuum. nisi quod aliquando uixerit &  
post modum uita caruerit. Sed & hoc ipsum quod dicit  
reuixit. non nuper datam uitam sed priorem redditam  
docet. Ipse enim sermo reuixit. rursus uixisse signi-  
ficat. Si ergo in anima dicitur reuixisse peccatum quo-  
modo huic quidem hoc sermone apostoli quo ait. Ego autem  
uiuiebam sine lege aliquando. dogmata enim & consuetudines  
eos introducunt quod animas hominum prius in pec-  
coribus uel auibus aut piscibus docet fuisse & sic  
ad homines uenisse & propterea dixisse. In apos-  
tolum. Ego autem uiuebam sine lege aliquando  
quia si ante quam in hoc corpus ueniret humanum  
uixerit in eo ordine uerbi gratia aut auium aut ani-  
malium ubi lex nulla haberetur. quomodo inquam  
ad hoc poterunt respondere cum in anima non nu-  
per exortum sed quod erat mortuum dicat reuixisse  
peccatum & certum est quod si quis reuiuiscit uixit  
aliquando. Numquam ergo anima in eo ordine fuit

se uidebitur ubi peccatum sine lege nec fuisse potuit  
 nec uixisse. Haec aduersū illos dicta sint qui apos-  
 toli sermone addogma imp. iū trahunt. nos autē  
 mortem hanc peccati beneficio di. datam dicimus  
 tempore eo quo sine lege uiuebamur quod & si uiuen-  
 te mandato. quod & sanctū & iustū & bonū est reui-  
 uiscit in nobis peccatū & occidit nos; peccatū enim occa-  
 sione accepta per mandatū seduxit me & per illud  
 occidit. non est accusatio mandati per haec quia occa-  
 sione qua occidit me peccatū uenisse dicit ex manda-  
 to sed haec dicti huius consequentia lex uel manda-  
 tum dicitur quae docet quid fieri debeat quid caue-  
 ri & necesse est illud quod caueri dicit ut doceat quale  
 sit quo per hoc caueri facilius possit. Nemo enim po-  
 test uitare quod nescit. Siquis ergo per legem e-  
 doctus quale sit id quod caueri debeat non tam  
 caueat quam faciat illud occasione quidem legis non  
 faciendae rei scientiā uidebitur accepisse sed lex  
 non idcirco eum docuerat ut faceret quod non debeat  
 & moreretur sed ut non faceret & uiueret.

Sic ergo peccatū occasione accepta per mandatū seduxit  
 me & per illud occidit. Potest hic peccatum  
 uel ipsum auctorem dixisse peccati de quo scriptum ē.  
 Serpens seduxit me. Uel & iam personā finxisse  
 peccato quae uisa sit hominē seduxisse occasione man-  
 dati ut suauem faceret concupiscentiā & anima dū  
 suauitate concupiscentiae delectatur praecurricando

mandatum quod dicebat non concupiscis moreretur.  
Sed ne qui hoc mandato legis adscriberet quod occa-  
sione precepti a peccato seducta est anima & occi-  
sa subiungit apostolus & dicit . . .

- 1) Itaque lex quidem sancta mandatum sanctum .  
2) & iustum & bonum . . . Bonum namque est manda-  
tum & lex sancta est . bona enim praecipit & bo-  
norum obseruantiam mandat . . .
- 3) Quod ergo inquit bonum est mihi mors est absit .  
Obiectione refellit necessario consurgentem & dicit  
non quod bonum legis & mandati mortem mihi intule-  
rit . sed peccatum inquit ut appereat quam iniquum sit  
per bonum mihi intulit mortem . Bonum namque est man-  
datum cum seruetur . si uero non seruetur necessario  
malum erit illi qui perdidit bonum . . . Fit ergo ipsum  
peccatum supra modum peccator ex occasione mandati .  
Diximus & superius quod quasi per sonam finxit pec-  
cati . de ipsa dicat supra modum peccatore effectum  
ipsum peccatum de cuius per sona loquitur occasione  
mandati . Minus enim peccati est si id quod non pro-  
hibetur amittas . si uero uelita & interdicta com-  
miseris supra modum ut ita dicam peccator es quia  
non solum commisisti quod non debuisti sed & preceptum  
preuaricatus es . quod autem diximus peccatum pecca-  
tor malumus uti uis sermonis recipere quam sensum  
apostoli non integre exprimere . quia in latino ser-  
mone angustiauit nos nomen peccati quod neutro

genere declinatur. In greco uero feminino est. & ideo  
 peccatorem eum nos appellauimus. nam ibi peccatrix  
 appellari potest. Scimus enim quia Lex spirita  
 lis est ego autem carnalis sum uenundatus sub peccato.  
 quod enim operor ignoro. Non enim quod uolo hoc  
 ago sed quod odi illud facio. Si autem quod nolo illud fa  
 cio consentio legi quae bona est. nunc autem iam non ego  
 operor illud sed quod habitat in me peccatum. Scio enim  
 quod non habitat in me hoc est in carne mea bonum.  
 uelle enim adiacet mihi perficere autem bonum non in  
 uenio. non enim quod uolo facio bonum. sed quod nolo  
 malum hoc ago. Si autem quod nolo ego facio iam non ego  
 operor illud sed quod habitat in me peccatum.  
 Inuenio igitur legem uolenti mihi facere bonum quia  
 mihi malum adiacet. Condelector enim legi dei secundum  
 interiorem hominem. uideo autem aliam legem in mem  
 bris meis repugnantem legi mentis mee. & captiuum  
 me ducentem legi peccati quae est in membris meis.  
 miser ego homo quis me liberabit de morte corpo  
 ris huius. gratia dei per ihesum christum dominum nostrum.  
 Sicut forte illa expositio quam de legum diuersitate  
 tenebamus uolenter praesumpta uidebatur.  
 Aduertat nunc in hoc capitulo quomodo non solum  
 legum sed & personarum diuersitas introducitur.  
 Nam paulus qui in alius dixit. non enim secundum carnem  
 uiuimus. neque secundum carnem militamus. in presen  
 ti loco dicit se esse carnalem & hic sub peccato dicit

se esse uenundatum quia alius dixerat . . .

¶ proelio empti estis & iterum xps nos redemit .

¶ Et rursus qui in alius dixit . . . Uiuo autem iam non ego

¶ uiuit uero xps in me . & iterum quia in per inhabitantem

¶ spm eius in nobis . . . Nunc dicit quia non inhabitat

in me . hoc est in carne mea bonum quod si non inhabitat in car-

ne eius bonum quomodo dicit quia corpora nostra templum

est di . & templum sps sci . sed & cetera in quibus confite tur

alege quae in membris suis est & repugnat legi mentis suae .

captiuum duci se in lege peccati quomodo apostolicae con-

uenient dignitati & paulo praecipue in quo xps . & uiuit

& loquitur sed colligamus ex his quomodo moris est scrip-

turae diuinae & personas latenter & res & causas de qui-

bus dicere uidetur & nomina commutare immo po-

tius eisdem nominibus in alius atq; alius rebus uti

ut in presenti loco ait apostolus . . .

¶ Scimus enim quia lex spiritalis est . . . Hoc adhuc

quod dixit scimus quia lex spiritalis est apostolica

auctoritate pronuntiat . Non enim scit legem